
 

D.D.G n° 278/2020        

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

  ASSESSORATO DELLA SALUTE 

                   DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE  ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

                                           Servizio 3 “Progetti, Ricerca, Innovazione e Tecnica Sanitaria” 
                Fondazione RI.MED Palermo - Liquidazione rata 4° trimestre 2019 

                        Piano delle Attività  “ Metodologie innovative nel campo delle biotecnologie”  

 
                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO             lo Statuto della Regione  Siciliana; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale;  

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2018. Legge di stabilità regionale” e in particolare l'art. 27 “Disposizioni finanziarie”, che al 

comma 8 recita “Allo scopo di promuovere lo sviluppo di nuove tecnologie in campo biomedico 

mediante la creazione e/o il proseguimento di attività, anche aventi natura gestionale e 

organizzativa, volte all’implementazione di metodologie innovative nel campo biotecnologico, è 

assegnata alla fondazione Ri.Med, anche avvalendosi della società partecipata Ismett s.r.l., per 

l’esercizio finanziario 2018, la somma di 8.000 migliaia di euro.”; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 con cui è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni; ;  

VISTO il D.P.Reg. n. 712 del 16 febbraio 2018 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 63 del 13 febbraio 2018, alla Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico (DASOE) e successivi Decreti Presidenziali 547 del 18 febbraio 

2020 e 716 del 02 marzo 2020;  

VISTO il D.D.G. n. 2629 del 24/12/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 02/01/2019 n. 

1481 con il quale - in attuazione del comma 8 dell'art. 27 della Legge di stabilità regionale 2018 - 

è stata impegnata  a favore della Fondazione Ri.MED  la somma di euro 8.000.000,00 per la 

creazione e/o il proseguimento di attività volte all’implementazione di metodologie innovative 

nel campo biotecnologico,  come descritte nel Piano di attività “Trasferimenti per metodologie 

innovative nel campo delle biotecnologie”;  

VISTA la nota prot. n. 7121 del 25/01/2019 con la quale il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico ha fornito alla Fondazione Ri.MED indicazioni relative alle modalità di 

erogazione del finanziamento; 

VISTO il D.D.G. n. 776 del 02/05/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 09/05/2019 n. 339 

con il quale è stata liquidata la somma di  1.450.000,00 in favore della Fondazione Ri.MED di 

Palermo per il pagamento delle attività svolte nei trimestri luglio/settembre e ottobre/dicembre 

2018 relative all'attuazione del Piano di attività “Trasferimenti per metodologie innovative nel 

campo delle biotecnologie”;  di cui alla predetta legge regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 1607 del 24/07/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 19/08/2019 n. 719 

con il quale è stata liquidata la somma di € 1.195.000,00 in favore della Fondazione Ri.MED di 

Palermo per il pagamento delle attività svolte nel trimestre gennaio/marzo 2019 relative 

all'attuazione del Piano di attività “Trasferimenti per metodologie innovative nel campo delle 

biotecnologie”;  di cui alla predetta legge regionale;  

VISTO il D.D.G. n. 2159 del 14/10/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 21/10/2019 n. 940 

con il quale è stata liquidata la somma di € 1.398.477,94 in favore della Fondazione Ri.MED di 



 

Palermo per il pagamento delle attività svolte nel trimestre aprile/giugno 2019 relative 

all'attuazione del Piano di attività “Trasferimenti per metodologie innovative nel campo delle 

biotecnologie”;  di cui alla predetta legge regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 2530 del 05/12/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 12/12/2019  n.  

1292  con il quale è stata liquidata la somma di € 2.061.919,92 in favore della Fondazione 

Ri.MED di Palermo per il pagamento delle attività svolte nel trimestre luglio/settembre 2019 

relative all'attuazione del Piano di attività “Trasferimenti per metodologie innovative nel campo 

delle biotecnologie”;  di cui alla predetta legge regionale; 

VISTA la pec del 23.12.2019 con la quale la Fondazione Ri.MED trasmette in nome e per conto del co-

beneficiario IRCCS, la nota prot. 81391 del 27/12/2019 - acquisita al prot. n. 81391 del 

27/12/2019 - relativa alla richiesta di proroga al 30.06.2020 per la conclusione delle attività del 

Piano  per le motivazioni indicate nella predetta nota; 

VISTA  la nota prot. 0002632 del 24/01/2020 con la quale il Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico ha espresso parere favorevole alla concessione della proroga e alla 

conclusione delle predette attività in data 30/06/2020; 

VISTA la relazione scientifica sullo stato di avanzamento delle attività nel periodo 01/10/2019-

31/12/2019 trasmessa dalla Fondazione Ri.MED via pec e acquisita al prot. n. 0005471 del 

13/02/2020;    

VISTA la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute nel periodo 01/10/2019-

31/12/2019 per un ammontare complessivo di € 832.403,86 trasmessa dalla Fondazione Ri.MED 

via pec e acquisita al prot. n. 0005471 del 13/02/2020;         

VISTA la dichiarazione resa dal legale rappresentante della Fondazione Ri.MED di Palermo del 

03/02/2020 attestante che le spese relative al contributo di cui all'art. 27 comma 8 della Legge di 

Stabilità Regionale 2018 non hanno usufruito di altri contributi pubblici;  

CONSIDERATO che la documentazione pervenuta risulta coerente con il Piano delle Attività “Trasferimenti per 

metodologie innovative nel campo delle biotecnologie” e il relativo cronoprogramma di spesa di 

cui al di cui D.D.G. n. 2629 del 24/12/2018;  

VISTA la nota della Prefettura di Palermo prot. n. 0059422 del 18/04/2019 con la quale si rappresenta 

che la fondazione Ri.MED con sede in Palermo è annoverabile tra i sogetti per i quali la 

normativa esclude la richiesta della documentazione antimafia; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale risulta la regolarità nei 

confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L della Fondazione Ri.MED di Palermo avente scadenza 

02.06.2020; 

VISTE le attestazioni dell'Agenzia delle Entrate-Riscossione del 31/03/2020 dalle quali risulta che la 

Fondazione Ri.MED è soggetto non inadempiente, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73; 

RITENUTO pertanto, verificata la regolarità amministrativo-contabile della documentazione pervenuta, di 

poter procedere nei confronti della Fondazione Ri.MED alla liquidazione del predetto contributo 

relativo al periodo 01/10/2019-31/12/2019 per complessivi € 832.403,86; 
 

D E C R E T A  

 

ART. 1)  Per i motivi in premessa indicati, è liquidata, mediante l'emissione di mandati di pagamento, la 

somma di € 832.403,86 (ottocentotrentaduemilaquattrocentotre/86) sul capitolo 417714 

“trasferimenti alla Fondazione Ri.MED per l'implementazione di metodologie innovative nel 

campo biotecnologico” del bilancio della Regione Siciliana (codice SIOPE 1.04.04.01.001) per 

l'esercizio finanziario 2020 in favore della Fondazione Ri.MED di Palermo per il pagamento 

delle attività svolte nel trimestre ottobre/dicembre 2019 relative all'attuazione del Piano 

“Trasferimenti per metodologie innovative nel campo delle biotecnologie”,  di cui all'art. 27 

comma 8 della  legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale”.  

 

ART. 2) Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto 

dall'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, e 

successivamente alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Salute.  

Palermo, 07/04/2020              

                                                                               F.to 

          Il Dirigente Generale 

              D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

Il Dirigente del Servizio 3 

     D.ssa Sonia Lo Bue 



 

 


